
 

Výroční zpráva spolku ŠTETL za rok 2023 

Činnost spolku 

Rok 2023 byl druhým rokem pravidelné celoroční činnosti spolku ŠTETL, centra židovské kultury. 

Celkově spolek v roce 2023 uspořádal 52 akcí, z toho 1 mezinárodní festival židovské kultury ŠTETL 

FEST s 85 samostatnými akcemi ve čtyřech dnech a 1 ozvěny filmového festivalu KOLNOA s  3 

projekcemi. 

Dle žánrů programů to je 13 komentovaných procházek, 5 tematických besed, 10 dílen pro rodiče 

s dětmi, 2 vernisáže, 1 komentovaná prohlídka výstavou, 4 autorská čtení nebo představení knih, 3 

představení židovských svátků, 11 repríz představení Příběh knihy v ČR, z toho 8x pro školy, 2x reprízy 

představení v zahraničí – New York, Lipsko, 2x veřejné čtení jmen obětí holokaustu, 1x LARP, 1x 

mezinárodní festival ŠTETL FEST, 1x ozvěny filmového festivalu Kolnoa, 5x ostatní (tančírna, 

představení výukové diáře a workshop, Muzejní noc, Čištění Kamenů zmizelých, zažít Bílovice jinak). 

Podrobný program akcí je na konci výroční zprávy. 

Největší akcí, a to jak organizačně, finančně, ale i divácky byl druhý roční festivalu ŠTETL FEST, který 

proběhl v termínu 31. 8. – 3. 9. 2023 a zúčastnilo se ho 10 000 diváků z celé České republiky a 

tentokrát v hojném počtu i ze zahraničí (Rakousko, Slovensko, USA, Německo). 

Celkově za celý rok prošlo programy spolku včetně festivalu 14 000 diváků. Většina akcí byla zdarma. 

Facebooková stránka spolku má ke konci roku 2600 sledujících, instagramová stránka 621 sledujících, 

547 zájemců odebírá pravidelný newsletter spolku. 

Eva Yildizová předsedkyně spolku                                       Štěpán Menaše Kliment rabín Židovské obce Brno 

 



Partneři spolku 

Největším partnerem spolku byla, stejně jako v předchozím roce, Židovská obec Brno, která je na 

základě Smlouvy o spolupráci spolupořadatelem většiny akcí spolku.  

Velkým přínosem pro činnost spolku je navázání spolupráce s mnoha organizacemi jak na úrovni 

města Brna, Jihomoravského kraje, ČR i zahraničí. Jen do organizace festivalu se zapojilo 14 

příspěvkových i soukromých organizací z Brna i jihomoravského kraje. Z mnoha partnerů, se kterými 

spolek původně spolupracoval jen v době festivalu, se stali partneři celoroční. 

Největšími partnery, kromě ŽOB Brno, byli v roce 2023: Divadlo Husa na provázku, Židovské muzeum 

Praha-pobočka Brno, Institut Paměti národa Brno, Muzeum Brněnska, Muzeum města Brna, 

Filharmonie Brno, TIC, aj. 

Lidské zdroje 

Během roku 2023 se podařilo spolku strukturovat tým tak, aby byla organizační a produkční práce 

rozvrstvena podle jejich možností, protože zatím se stále členové spolku i spolupracovníci věnují 

spolkové činnosti ve svém volném čase. Nejužší organizační tým se skládá ze 7 členů, kteří se 

pravidelně schází k dramaturgickým i produkčním schůzkám. Své stálé spolupracovníky pak tento tým 

má na příležitostné dramaturgické, propagační, produkční i administrativní práce. Speciální, 

početnější tým byl vytvořen pro festival ŠTETL FEST.  

Finanční zázemí  

Spolek na rok 2023 obdržel příspěvek od Izraelského velvyslanectví na ŠTETL FEST. Další příjem spolku 

pochází ze vstupného z akcí a z prodeje merche festivalu. Spolek nevlastní žádný majetek. 

    



 

Hodnocení činnosti spolku  

V druhém roce činnosti spolek téměř zdvojnásobil svoji činnost – a to jak na celoročním, tak 

festivalovém programu. Předkládaná témata silně rezonují jak na veřejnosti, tak v médiích i uvnitř 

židovské komunity. Divácký zájem i ohlas je zcela neočekávaný, vřelý a inspirativní.  

Velkým úspěchem bylo vytvoření, instalace a odhalení Památníku zmizelých na 5. nástupišti 

brněnského hlavního nádraží, které spolek zorganizoval za podpory Židovské obce Brno a Magistrátu 

města Brna. Poslání spolku – vnášet židovská témata do veřejného prostoru – zde našlo zcela 

konkrétní zhmotnění za účasti mnoha významných představitelů veřejného i komunitního života.   

Festival ŠTETL FEST potvrdil své místo na mapě nejen židovských akcí, ale především evropských 

kulturních počinů.   

Během celého roku nezaznamenal spolek, ani v současné vyhraněné době, na akcích otevřené 

projevy nenávisti nebo antisemitismu. 

Jedinou stinnou stránkou činnosti spolku je nedostatečný počet možných pracovníků, který se odvíjí 

od finančních možností spolku.  

 

 

 

 

 

 

 



Plány a předpokládaný rozvoj spolku v roce 2024 

Již nyní, koncem roku 2023, je dramaturgicky usazen a produkčně rozpracován program celoroční 

činnosti na první polovinu roku 2024 a celý program festivalu ŠTETL FEST 2024. Tematicky je usazen 

už i další ročník festivalu – rok 2025. 

Činnost spolku zůstane zachována ve vyhovující struktuře – rozdělení činnosti na kontinuální 

celoroční a jednorázovou festivalovou.  

Velký zájem z řad veřejnosti je pro další činnost velmi inspirativní, ale i zavazující. V současné době 

spolek plánuje a shání další finanční prostředky, které by umožnily rozvoj činnosti spolku a to jak 

personálně, tak místně. 

Na rok 2024 spolek neplánuje výrazné navyšování počtu akcí a to především kvůli finančním a 

personálním možnostem spolku. Důležitější je zachování kvality programů ve spojení se špičkovou 

produkční a propagační prací.    

30. 1. 2022, Eva Yildizová, předsedkyně spolku 

Seznam akcí pořádaných spolkem Štetl v roce 2023. 

8. 1., 10:00 Komentovaná prohlídka synagogy Agudas Achim 

15. 1., 10:00 Vilové stavby brněnských židovských průmyslníků 

19. 1., 18:00 Současná politická situace v Izraeli a její možné vývoje, Institut Paměti národa 

22. 1., 10:00 Nedělní dílna pro rodiče s dětmi: Tam, kde žijí divočiny, Židovská obec Brno, sál OVK 

26. 1., 18:00 Na vině je Osvětim: setkání s druhou generací přeživších holocaustu, Institut Paměti 

národa 

 

 

5. 2., 10:00  Komentovaná prohlídka synagogy Agudas Achim 

7. 2., 19:00 Chybění: vernisáž výstavy a promítání, Institut Paměti národa 

12. 2., 16:00 Představení knihy: Tak jsme tady, Mojžíši!!!, Divadlo Husa na provázku 

15. 2., 19:00 Židovská hudba z Balkánu a Čech očima Aidy Mujačić a Pavla Straky: Sigfried Kapper, 

Institut Paměti národa 

19. 2., 10:00 Nedělní dílna pro rodiče s dětmi: Rabínův kocour, Židovská obec Brno, sál OVK 



25. 2., 18:00 Židovský svátek šabat, Vila Stiassni 

25. 2., 18:30 Jan Fingerland: Hebrejky, beseda a autorské čtení, Vila Stiassni 

5. 3., 16:00 Purim, Vila Stiassni 

7. 3., 19:00 Příběh knihy, Divadlo Husa na provázku 

9. 3., 17:30 Meziválečné obchodní portály židovských architektů v centru Brna 

19. 3., 10:00 Nedělní dílna pro rodiče s dětmi: Jannec Levi - Strýček Ludvík, Židovská obec Brno, sál 

OVK 

26. 3., 10:00 Komentovaná prohlídka židovského hřbitova 

28. 3., 17:30 Literární salón No. 7: Alexander Staffa – Násilí, Mahenova knihovna 

2. 4., 10:00 Židovské stopy v centru Brna 

16. 4., 15:00 Nedělní dílna pro rodiče s dětmi: Širel a děti z Jeruzaléma, Židovská obec Brno, sál 

OVK 

 

18. 4., 14:00  Veřejné čtení jmen obětí holocaustu, Moravské náměstí 

23. 4., 10:00 Komentovaná prohlídka synagogy Agudas Achim 

26. 4., 19:00 Příběh knihy, Vila Löw-Beer 

27. 4., 18:00  Představení hebrejského výukového diáře a workshop, Vila Stiassni 

14. 5., 10:00 OPEN HOUSE BRNO: Synagoga Agudas Achim,  

20. 5., 21:00 Muzejní noc na Židovském plácku, Římské náměstí/Židovský plácek 

21. 5., 15:00  Arnošt Goldflam: Strašidelné Brno | autorské čtení a výtvarná dílna, Vila Stiassni 

28. 5., 14:00 Komentovaná prohlídka židovského hřbitova 

2. 6., 19:30 Tančírna: Izraelské tance, Divadlo Husa na provázku 

4. 6.   Příběh knihy v Českém domě v New Yorku 

11. 6., 15:00 Nedělní dílna pro rodiče s dětmi: Koralina, Zahrada vily Löw-Beer 

28. 6.   Příběh knihy, Ostpassage-Theater, Lipsko 

31. 8. – 3. 9.  ŠTETL FEST – druhý ročník mezinárodního multižánrového festivalu židovské kultury, 

(86 akcí ve spolupráci s Filharmonií Brno, Divadlem Husa na provázku, Muzeem 



brněnska, Moravským zemským muzeem, Muzeem města Brna, Kabinetem múz, 

Institutem Paměti národa Brno a dalšími) 

31. 8 – 30. 9.  Příběhy z Ukrajiny – vraky aut, výstava, Římské a Moravské náměstí 

31. 8 – 30. 9.  Židovské vily a příběhy jejich majitelů, výstava, ulice Hlinky a okolí 

10. 9., 15:00 Ludvík Aškenazy: Praštěné pohádky. Nedělní dílna pro rodiče s dětmi. Vila Löw-Beer 

16. 9., 14:00 Zažít Bílovice jinak. Položení Kamenů zmizelých, Jiráskova ulice, Bílovice nad Svitavou 

17. 9., 17:00 Apeirogon: beseda s hlavními protagonisty knihy Ramim a Bassamem, Divadlo Husa 

na provázku, studio 

27. 9., 17:00  Židovské vily a příběhy jejich majitelů - komentovaná prohlídka výstavy 

8. 10., 18:00  Zapomenuté životy našich sousedů, LARP, Vila Engelsmann 

15. 10, 15:00  Leo Pavlát: Osm světel. Nedělní dílna pro rodiče s dětmi. Vila Löw-Beer 

16. 10., 19:00 Příběh knihy, Vila Löw-Beer 

29. 10.   Ozvěny Festivalu izraelských filmů KOLNOA, kino Art 

9. 11.   Čištění Kamenů zmizelých 

 

16. 11.   Čtení jmen na 5. nástupišti  

19. 11., 15:00 Eva Hudečková: Bratříček Golem. Nedělní dílna pro rodiče s dětmi. Židovská obec 

Brno, Sál OVK 

26. 11, 18:00  Nepatrná ztráta osamělosti – beseda s Eli Benešem, Institut Paměti národa 

30. 11. 16:00  Procházka Architektura Endre Steinera v Brně 

7. 12., 17:00 Židovské památky – komentovaná prohlídka výstavy velkoformátových fotografií, 

židovských památek z Čech, Moravy, Slovenska, Španělska a Portugalska s autorem P. 

Hrabálkem, Café Falk 

10. 12., 16:00  Chanuka ve vile Stiassni  

17. 12., 10:00  Komentovaná prohlídka židovského hřbitova  

17. 12., 15:00 Menachem Hakohen: Kniha svátků. Nedělní dílna pro rodiče s dětmi. Sál OVK 

 


